

[2]

4. Critically discuss Hegel's theory of State. How is Hegelian Dialectic related to division of society? Discuss. 10+5=15
- ৪। হেগেলের রাষ্ট্র সম্পর্কীয় তত্ত্বের সবিচার আলোচনা কর। হেগেলের দ্বন্দ্বিকতা কীভাবে সমাজের বিভাজনের সাথে সম্পর্কিত? আলোচনা কর। ১০+৫=১৫

Ex/PHIL/UG/CBCS/Core/6.2/2022

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

[SOCIAL AND POLITICAL PHILOSOPHY]

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Group – A

1. Discuss the concept of *dharma* in Indian political philosophy. 15
- ১। ভারতীয় রাজনৈতিক দর্শনে ধর্মের ধারণা আলোচনা কর। ১৫

Or / অথবা

2. Discuss the concept of king in Indian political philosophy. 15
- ২। ভারতীয় রাজনৈতিক দর্শনে রাজার ধারণা আলোচনা কর। ১৫

Group – B

3. Do you agree with Raphael that clarification of concepts is a central feature of social political philosophy? How is social political philosophy related to social issues according to Raphael? 10+5=15
- ৩। তুমি কি Raphael-এর সাথে সহমত যে ধারণার স্পষ্টীকরণ হল সমাজরাষ্ট্রদর্শনের মুখ্য বৈশিষ্ট্য? Raphael-এর মতে সমাজরাষ্ট্র দর্শন কীভাবে সামাজিক সমস্যার সাথে সম্পর্কিত? ১০+৫=১৫

Or / অথবা

[Turn over